Caeterum puellarum voluntatem flocci in his conventionibus generatim ducebant negotiatores. Nos equidem stupet quod an. 1734 D. Franciscus in suis codicillis nihil de Belluccia caverit, fortasse quia puella magis magisque in vitam religiosam sese inclinaverat, ducendam sane intra nolanum S. Clarae monasterium, ubi praeter alias moniales plus minusve sibi consanguineas (28) morabatur Maria Cherubina de Liguoro, soror D. Francisci testatoris. Mense igitur iunii an. 1735 tyrocinium ibidem coepit Belluccia, deinceps in religione Suor Maria Aurora de Liguoro nuncupata; die autem 16 iunii an. 1736, paucis ante professionem diebus, instrumento publico renuntiavit omnibus natalium suorum iuribus in beneficium fratris sui D. Ni-

(25) Arch. della Curia. Moniales; Monastero del SS.mo Sacramento, an. 1722: Isabella de Liguoro.

(26) Arch. Notarile - Napoli. Francesco Luigi Montemurro, an. 1735, f. 387. Est instrumentum, quo R. mus Dominicus de Liguoro per suum procuratorem mutuatur 2.000 ducatus pro « monacatione » D. Isabellae.

(27) Cfr *Spicilegium hist.* 6 (1958) 262.

(28) Ex 45 monialibus professis, nominatim designatis a notario Antonio Ruspoli in protocollo a suo collega Montemurro ibidem adducto, sufficiat notare: M.R. Signora Suor Serafina Mastrilli abbadessa, Suor Maria Cherubina de Liguoro, Suor Maria Giuseppe de Liguoro, Suor Maria Saveria Mastrilli, Suor Maria Gabriele Mastrilli, Suor Catarina Saveria Mastrilli, Suor Maria Teresa Mastrilli, Suor Maria Mastrilli.

colai, qui post hanc sororis abdicationem validius in se ipse institutionem maioratus (*maggiorsco*) et fideicommissi coadunavit (29).

5. - Maioratus et fideicommissum per testamentum a D. Francisco instituta.

Dispositio nuclearis seu fundamentalis a D. Francisco intimata in eo sistitur, quod ex suis fortunae bonis maioratum constituit, utique a D. Nicolao iuniore aut substitutive a D. Hercule de Liguoro fruendum, sed ipsis fiduciarie dumtaxat commissum ac proinde in sua integritate iuxta cautelas instrumento appositas tradendum successoribus haereditatis directi D. Nicolai aut eiusdem substituti D. Herculis. Inerat quidem nobilibus illius aetatis praeoccupatio maxima, immo quasi cordis anxietas seu « angustia » perennandi suae cuiusque stirpis splendorem: quem sane retinere atque augere neminem posse credebant nisi bona haereditatis primigenia uni « maiori » successori sive donatario relinquendo: ea insuper lege, ut transacto temporis intervallo, generatim post legatarii mortem, haereditas ipsa incolumis ac integra alteri remitteretur, cuius iura et officia in fundatione maioratus ac fideicommissi praestituta fuerant. Et sic « da primogenito in primogenito in infinitum et in perpetuum et mundo durante », sicuti ingenue mandat D. Franciscus, cui talia dictanti lacrymae oriebantur ex memoria defleti sui filii Caesaris, « unice parentum spei » (30).

Extra cardinem nostrum vagatur rependere utilitatem ac damna, quae secum ferebat maioratus et fideicommissum. Notum est quod a iure moderno huiusmodi dispositiones testamentariae aut omnino exularunt aut peculiariibus legibus subiacerunt. Ad regnum neapolitanum quod attinet, ubi etiam post codicem napoleonicum antiquae maioratus et fideicommissi traditiones refloruerunt, censemus praefatum ius haereditarium tempore S. Alfonsi genuisse non levia — admissis quoque commodis — intra familias detrimenta. Ex quo enim in maiorem et unicum haeredem cunctae substantiae familiales confluebant, ab illius nutu aut arbitrio caeteri ius habentes pendebant: hinc iurgia, lites, iniustitiae, immo et delicta: hinc quoque, speciatim erga devotum femineum sexum, incitamenta vel coactiones morales ad vocationem religiosam subeundam potius quam amplectendam, promissa quidem monasterio eleemosyna dotali, at de facto nec semper nec sufficienter elargita. Sed de his satis, quanquam et istis haud dissimilia facta circumeunt S. Alfonsi historiam (31).

6. - Haereditatis administri atque exsecutores testamentarii.

Quandoquidem ex D. Francisci testamento declaratus fuit haeres universalis et particularis D. Nicolaus iunior seu adolescens undicennis, cui haereditatem adire interdicebatur prius quam sibi puellam patritiam despondisset, summa cura a testatore deligendi erant bonorum interini administri nec non testamenti exsecutores. In hoc porro munus D. Franciscus assumpsit

(29) Arch. Not., loc. cit. - Copia actus renuntiationis extracta ex protocollo Antonii Ruspoli, notarii nolani.

(30) Sic ipse D. Franciscus in epigraphe effigiei Caesaris, apposita intra sacellum gentilitium Montis Oliveti. Cfr O. GREGORIO, *o. c.* 54.

(31) *Spicilegium hist.* 4 (1956) 8.

Rev.mum Dominicum de Liguoro Episcopum Cavensem, RP. Emmanuel de Liguoro et S. Alfonso de Liguoro. Antistes Cavensis ac P. Emmanuel fratres non modo sanguine erant, verum professione etiam religiosa sub vexillo S. Caietani Thienensis atque in eodem monasterio neapolitano S. Pauli Maioris: uterque genere ac virtutibus emicans, at praesertim Dominicus: is Neapoli obortus die 19 februarii an. 1679, apud theatinos professus an. 1695 ac sacerdos an. 1702 statim excelluit tum intra claustra diversis successive cathedris (32) necnon monasterio S. Pauli praepositus, tum extra claustra per varias Italiae regiones concionando, haud exclusa quadragesimali praedicatione (33). Tum vero, qua gaudebat etiam apud caesaream auctoritatem gentis suae de Liguoro aestimatione (34), sub finem an. 1717 ad sedem Lu-